
Regler om statligt stöd



Statsstöd

» Statsstöd är när stat, kommun eller region stöttar en viss verksamhet med offentliga medel.

» Som huvudregel är det förbjudet att ge statligt stöd till ett enskilt företag – risk för snedvridning av 
konkurrensen.

Presentatör
Presentationsanteckningar
Statsstöd är när stat, kommun eller region stöttar en viss verksamhet med offentliga medel och det leder till att mottagaren får en fördel jämfört med andra aktörer på marknaden.Det är sedan vi gick med i EU (1995) förbjudet att ge ett enskilt företag statligt stöd, om inte stödet på förhand godkänts av kommissionen.Syftet med reglerna är att se till att konkurrensen på EU:s inre marknad inte snedvrids. Vilka åtgärder räknas då som statsstöd?Stödåtgärderna kan se olika ut. Det kan till exempel handla om rena pengabidrag men också lån på förmånliga villkor, borgensåtaganden eller reducerade offentliga avgifter och skatter. 



EU:s statsstödsregler

» EU:s statsstödsregler sätter ramarna för medlemsstaternas möjligheter att med offentliga medel 
kunna stödja en viss verksamhet. Det gäller också för Sverige.

Presentatör
Presentationsanteckningar
EU:s statsstödsregler sätter ramarna för medlemsstaternas möjligheter att med offentliga medel kunna stödja ekonomisk verksamhet. Dessa regler gäller också för Sverige. Reglerna om statligt stöd vilar på ett system med förhandsgranskning. Medlemsstaterna ska anmäla planer på att vidta eller ändra stödåtgärder till kommissionen. Medlemsstaterna får inte genomföra stödåtgärderna förrän kommissionen har granskat och godkänt åtgärderna.Det finns dock vissa undantag från denna ordning (se nedan).



5 kriterier för otillåtet stöd

» Offentliga medel

» Selektivitet

» Ekonomisk verksamhet/”företag”

» Gynnande

» Konkurrens och samhandel

Presentatör
Presentationsanteckningar
Fem kriterier måste vara uppfyllda för att det ska vara fråga om statsstödDet ska röra sig om offentliga medel, dvs pengar från stat, kommun eller region Åtgärden ska vara riktad till vissa verksamheter eller viss produktion (selektivitet) Exempel: stöd riktas specifikt till ett eller flera företag, eller med viss geografisk avgränsning, sektors- eller branschspecifika förmåner, typ av företag, t.ex. storlek eller företagsform.Verksamheten som åtgärden riktar sig till ska bedriva ekonomisk verksamhet (företag).  Begreppet ekonomisk verksamhet eller ”företag”  ska tolkas mycket brett och omfattar varje organisation – oavsett juridisk form, ägande eller finansiering – som med eller utan vinstsyfte köper eller säljer varor eller tjänster på en eller flera marknader. Åtgärden ska ge mottagaren en fördel (gynnande) gentemot andra aktörer på marknaden, genom att det gynnar en viss verksamhet eller produktion. Stödet måste också ha en potentiell påverkan på konkurrensen och på handeln mellan EU:s medlemsstater. Även om det finns en teoretisk skillnad mellan påverkan på konkurrensen respektive på handeln mellan medlemsstaterna, görs vid den praktiska tillämpningen ingen större skillnad mellan dessa två begrepp.  Tröskeln är mycket lågt ställd och kriterierna är oftast uppfyllda när någon har fått en viss fördel. Kravet på att stödet ska snedvrida eller hota att snedvrida konkurrensen innebär att det potentiellt eller faktiskt ska stärka stödmottagaren i förhållande till konkurrenterna. Nästan allt selektivt stöd är enligt EU-domstolens praxis konkurrenssnedvridande, oavsett omfattning eller stödmottagarens marknadsandelar. EU-domstolen har uttalat: om ett statligt finansiellt stöd förstärker ett företags ställning i förhållande till andra konkurrerande företag i handeln inom gemenskapen så ska denna handel anses påverkas av stödet. Det räcker med att företag i ett annat land har ett potentiellt intresse av att etablera sig på området  eller att det handlas mellan medlemsstaterna med varan/tjänsten. Om man anser att samhandeln påverkas så förutsätter man att även konkurrensen påverkas. Enligt rättspraxis kan även mycket små stödbelopp påverka handeln. Är dessa fem kriterier uppfyllda är det att anse som otillåtet statsstöd. Detta innebär att det offentliga - med vissa undantag – inte får lämna stöd, om det inte på förhand har godkänts av EU-kommissionen. Den som har fått otillåtet statsstöd kan bli återbetalningsskyldig med ränta, och den som har gett otillåtet statsstöd kan bli skadeståndsskyldig



Tillåtet statsstöd
» Gruppundantagsförordningar

• Den allmänna gruppundantagsförordningen (GBER) 
• Gruppundantagsförordningen för fiskeri- och vattenbruksproduktion (FIBER)
• Gruppundantagsförordningen om vissa kategorier av stöd inom jordbruks- och skogsbrukssektorn och 

i landsbygdsområden (ABER)

» Stöd av mindre betydelse (de minimis-förordningar)
• kommissionens förordning (EU) nr 1407/2013 av den 18 december 2013 om tillämpningen av 

artiklarna 107 och 108 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt på stöd av mindre betydelse,
• kommissionens förordning (EU) nr 1408/2013 av den 18 december 2013 om tillämpningen av 

artiklarna 107 och 108 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt på stöd av mindre betydelse 
inom jordbrukssektorn, och

• kommissionens förordning (EU) nr 717/2014 av den 27 juni 2014 om tillämpningen av artiklarna 107 
och 108 i fördraget om Europeiska unionens funktionssätt på stöd av mindre betydelse inom fiskeri-
och vattenbrukssektorn

Presentatör
Presentationsanteckningar
EU har beslutat om vissa undantag från statsstödsreglerna. Det offentliga får ge stöd till vissa utpekade områden utan att först behöva vänta på ett sådant godkännande från EU-kommissionens. Men för att kunna göra det måste stödet utformas enligt de krav som anges i en gruppundantagsförordning eller en de minimis-förordning).Det finns flera olika gruppundantagsförordningar Den allmänna gruppundantagsförordningen (GBER)Gruppundantagsförordningen för fiskeri- och vattenbruksproduktion (FIBER)Gruppundantagsförordningen om vissa kategorier av stöd inom jordbruks- och skogsbrukssektorn och i landsbygdsområden (ABER)I dessa förordningar anges vilka grupper av stödåtgärder som är undantagna från skyldigheten att anmäla åtgärden till kommissionen innan den genomförs. GBER och FIBER tillämpas fr.o.m. den 1 juli 2014 t.o.m. den 31 december 2020.I den allmänna gruppundantagsförordningen pekas tillåtna stöd inom olika sektorer ut, tex stöd till forskning och utveckling, stöd till miljöskydd och regionalstöd. Det statliga stöd som är förenligt med gruppundantagsförordningarna anses främja den ekonomiska tillväxten, sysselsättningen och andra gemensamma mål.Det finns ett par olika de minimisförordningar, med olika maxbelopp,”den allmänna” tillåter bidrag till företag upp till 200 000 euro per företag under en treårsperiod (men även fiskets de minimis; tillåter bidrag upp till 30 000 euro under en treårsperiod). Stöd i enlighet med dessa förordningar ses som ett stöd av mindre betydelse, och taket/stödnivån anses garantera att alla åtgärder som omfattas av förordningarna inte kan anses snedvrida konkurrensen / eller i vart fall att den snedvridningen är ”värd” att ta i dessa sammanhang.För att kunna använda sig av dessa undantagsförordningar krävs också en nationell stödförordning som ger myndigheten bemyndigande att använda sig av EU:s undantagsförordningar. 

https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/354182.html?date=2017-01-01
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/354386.html?date=2014-12-16
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/354365.html?date=2017-01-01
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/332205.html?date=2013-12-18
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/354369.html?date=2013-12-18
https://www4.skatteverket.se/rattsligvagledning/354379.html?date=2014-06-27



	Regler om statligt stöd
	Statsstöd
	EU:s statsstödsregler
	5 kriterier för otillåtet stöd
	Tillåtet statsstöd
	Bildnummer 6

